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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Punel za Zalbe i Predstavke

Anr.110/2016

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét Nenad Lazi¢ kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN)
dhe INTERNEWS KOSOVA, té& dyjat me seli né Prishting, paragitur kundér
komisionaréve té vendvotimit 0316e/02d, pér shkak té asistimit tek votuesit gjaté
dités sé zgjedhjeve pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar t& Komunés sé
Drenasit té datés 04.12.2016, né seancén e panelit t& mbajtur me 07.12.2016, mori
kété:

VENDIM

APROVOHET si e bazuar ankesa Anr.110/2016 daté 05.12.2016 e Rrjetit Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe INTERNEWS KOSOVA, té dyjat me seli né Prishting,
ashtu qgé Kryesuesit té Vendvotimit (VV) 0316e/02D Beqir Nika, me nr. té
letérnjoftimit 2030220377 dhe anétaréve t& te njéjtit VV, Ilir Nika, me nr. té
letérnjoftimit 2014740697, Fidaije Zogaj, me nr. té letérnjoftimit 1002044176 dhe
Fehmi Berisha, me nr. té letérnjoftimit 1015705783, ju ndalohet pjesémarrja né
zgjedhje né kohézgjatje prej 3 (tri) vite si kandidat dhe si pjesé administrative e
ndonjé organi zgjedhor, t& menaxhuara nén autoritetin e Komisionit Qendror te
Zgjedhjeve (KQZ).

Arsyetim

Me datén 05.12.2016 Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe
INTERNEES KOSOVA ka parashtruar ankesé né PZAP, né té cilén pretendohet se né
vendvotimin 0316e/02d né shkollén “Xhevé Lladrovci ” né fshatin Gllanasell té
Drenasit njé person shihet se si i ndihmon dy persona té ndryshém pér té votuar dhe
se personat qé kane asistuar né kété gendér nuk jané evidentuar askund pérkundér
asaj se kishte shumé raste té tilla. Parashtruesi i ankesés thekson se kéto veprime
jané né kundérshtim me nenin 89 par 5 t& LZP-s& dhe se si déshmi ka bashkangjitur
njé CD nga vendi i ngjarjes.



Parashtruesi i ankesés me parashtresén e datés 05.12.2016, ka béré plotésimin e
ankesés duke theksuar se komisionari pérgjegjés lidhur me shkeljet e pretenduara si
ankesé éshté Ilir Nika, komisioner né vendvotimin 0316e/02D nga subjekti politik
PDK, e i cili kishte pér detyré kontrollimin e letérnjoftimeve dhe evidentimin e
votuesve qé ndihmonin personat qgé kishin nevojé pér ndihmé.

PZAP-i, po ashtu e informoi Komisionin Qendror té& Zgjedhjeve (KQZ), pér ankesén gé
éshté paraqitur dhe duke kérkuar nga KQZ gé ta ofroj PZAP-it materialit zgjedhor-
librin e votimit pér vendvotimin 0316e/02d.

Brenda fatit té pércaktuar PZAP-it pranoi pérgjigien e kérkuar nga KQZ-ja me nr
1225A/2016 té cilés pérgjigje i ka bashkangjitur materialin zgjedhor — librin e votimit,
pér vendvotimin 0316e/02d.

PZAP-i me datén 06.12.2016 népérmjet telefonit zyrtar mori deklaratén edhe nga llir
Nika komisionar nga subjekti politik PDK i dyshuar lidhur parregullsité e pretenduara
nga pala ankuese, i cili né deklaratén e tij thekson se pretendimet e tilla se njé
person i gjinisé femérore i ka asistuar pér dy persona te njéjtés gjini nuk jané té
vérteta pasi qé vendvotimin ku ka gene i caktuar pér té shérbyer nuk ka vérejtur njé

rast té tillé.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj pretendimet e paléve ne procedure dhe analizoi shkresat e
Iéndés gjeti se ankesa &shté e bazuar pér kéto arsye:

Neni 94 i LZP-s& pércakton qarté se kryesuesi, anétarét e KVV-sé dhe vézhguesit e
akredituar té pranishém lejohen té bé&jné shénime apo vérejtje né librin e votimit
(librin e shénimeve né vendvotim) né té cilén shénohen ngjarjet gé ndodhin né

vendvotim.

PZAP-i vleréson se pretendimi i parashtruesit t& ankesés lidhur me mos evidentimin
e personave qé i kané asistuar votuesit pér té votuar éshté i géndrueshém sepse nga
video incizimi i ofruara si déshmi nga parashtruesii ankesés, qé gjendet né shkresat e
léndés, shihet garté se si njé person i gjinisé femérore i asiston dy persona
respektivisht votuese, pér té votuar, ndérsa né librin e votimit pér rastin konkret nuk
éshté evidentuar asnjé person se ka votuar giegjésisht i ka asistuar votuesit pér té

votuar.

Lidhur pjesén e dispozitivit t& kétij vendimi qé ju éshté ndaluar e komisionereve té
VV0316e/02D, pjesémarrja né zgjedhje né kohézgjatje prej 3 (tri) vite, si kandidat
dhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, t& menaxhuara nén autoritetin
e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), vendimi nga PZAP éshté marré né bazé té
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nenit 120 par.3, pika d), né té cilin parashihet sé “Né rast se ka ndodhur njé shkelje e
kétij ligji ose rregullave zgjedhore e cila e minon integritetin e zgjedhjeve PZAP-i
mundet. d) Ndalojé njé individ t& marr pjesé né zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin
e KQZ-sé, si kandidat apo edhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér
njé periudhé kohore gé nuk u kalon gjashté (6) vite”, pasi qé PZAP-i, ka konstatuar se
asnjéri nga komisioneret duke e pérfshiré edhe kryesin e VV0316e/02D, nuk e kané
ndérmarr asnjé veprim né ditén e votimit te datés 04.12.2016, lidhur me evitimin e
shkeljeve, si¢ éshté pretenduar né ankesé.

Prandaj PZAP, duke u nisur nga arsyet e theksuar mé lart, konform dispozités ligjore
te nenit 89 paragrafi 3 dhe 5 i LZP-s&, né té cilén parashihe se njé person mund ti
asistoj vetém njé votuesi dhe jo disa votuesve, neni 94, 118 par. 1 dhe nenin 120
par.3 pika d) té LZP-s&, u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.110 /2016 mé datén 07.12.2016.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur, mund té paraget ankesé brendaq
afatit prej njézet e katér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi né
Gjykatén Supreme.



